listados abaixo, para a contratação por tempo determinado em atendimento à necessidade de excepcional interesse
público, conforme Lei 14.165, de 03 de janeiro de 2025 e o Processo  da Secretaria Municipal de 24.0.000138716-9
Educação – SMED.

A presente contratação terá vigência de contrato pelo prazo máximo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a1. 
partir da assinatura do Termo de Admissão por Tempo Determinado, podendo ser prorrogada uma vez, por igual
período, caso haja comprovada necessidade da Administração.

Os Professores contratados atuarão em regência de classe, na Educação Básica, sob regime básico do2.

[...]

SMAP e DEMHAB -  0001, DMLU -  DMAE -FONTE DE RECURSOS:  1.5.00.001001  1.5.01.0020010002,
 PREVIMPA -1.5.01.4000010400,  1.802.069.001.

O valor global mensal estimado da contratação, incluindo-se as quotas patronal e dos servidores, é deVALOR:
 (quatro milhões quatrocentos e setenta e um mil setecentos e cinquenta e dois reais e trinta e oitoR$ 4.471.752,38

centavos), perfazendo o valor global total anual estimado de  (cinquenta e três milhões seiscentos e R$ 53.661.028,56
sessenta e um mil vinte e oito reais e cinquenta e seis centavos), que serão pagos, conforme efetiva realização dos
serviços, de acordo com a planilha de custos.

[...]

LANGER & LANGER CONSULTORES LTDA.CONTRATADO:
 CNPJ: 07.431.500/0001-27.

Contratação de empresa para a prestação de serviços em educação de adultos para fornecimento daOBJETO: 
tecnologia necessária para o desenvolvimento do Programa de Desenvolvimento de Lideranças da SMF - PDL - 2025.

(cento e seis mil e quatrocentos reais).VALOR: R$ 106.400,00
Próprios e vinculados.ORIGEM DE RECURSOS: 

1301 - 2235 - 449039 -  e 1301 - 2235 - 449039 -DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  1.754.008.001  1.500.001.001.
 Art. 74, inciso III, "f",  da Lei FederalBASE LEGAL:  14.133/2021.

Porto Alegre, 18 de agosto de 2025.

[...]

Contratação de empresa especializada em manejo de flora e fauna, monitoramentoOBJETO DO CONTRATO: 
ambiental e recuperação de áreas degradadas para execução de serviços nas Unidades de Conservação do
Município.

Pregão EletrônicoMODALIDADE:  016/2025.
DATA DA ASSINATURA: 18/08/2025.

aVIGÊNCIA DO CONTRATO: 18/08/2025  18/08/2026.
 (um milhão quinhentos e cinquenta mil e dez reais).VALOR: R$ 1.550.010,00

Funproamb.ORIGEM DE RECURSOS: 
 e DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07503.004242.33903905.1799004001 07503.004242.33903905.1759211001.

Lei Federal  a Lei Complementar Municipal  a Lei MunicipalBASE LEGAL:  14.133/2021,  nº 881/2020,  nº 12.827/2021,
pelo Decreto Municipal  e demais normas pertinentes à matéria.

[...]

conforme faculta a Cláusula Quinta, item  do Contrato, fica revisto o valor da tarifa única do31/03/2025,  5.3.1
transporte coletivo, conforme o Decreto  passando de  (quatro reais e oitenta centavos) para nº 23.209/2025,  R$ 4,80

(cinco reais). Essa alteração acarretará uma repercussão financeira no valor total do Contrato deR$ 5,00  R$ 113,40
(cento e treze reais e quarenta centavos). A contar de  considerando o disposto na Cláusula Segunda, o 01/10/2024,
valor total do Contrato passa a ser de  (cinquenta e seis mil quatrocentos e oitenta e nove reais e trinta R$ 56.489,34
e quatro centavos), conforme a planilha de custos constante no Documento SEI nº 35082266. A contar de 01/11/2024,
considerando o disposto na Cláusula Segunda, o valor total do Contrato passa a ser de  (sessenta e mil R$ 61.803,54
oitocentos e três reais e cinquenta e quatro centavos), conforme a planilha de custos constante no documento SEI